<sup>8</sup> Verteret bellum] Quemadmo- tempore Appius Syracuseas obsidebat.  
 dum priore anno, supr. xxiv. 39. quo

9 aestimandoque ipse secum, quid in fronte paterent singuli, ut c. 540.  
 altitudinem muri, quantum proxime conjectura poterat, A. C. 212.  
 permensus, humilioremque aliquanto pristina opinione sua  
 et ceterorum omnium ratus esse, et vel mediocribus scalis  
 superabilem, ad Marcellum rem defert. Hand spernenda  
 visa. Sed, quum adiri locus, qui ob id ipsum intentius  
 custodiebatur, non posset, occasio quaerebatur: quam ob-  
 1 tuit transfuga, nuntians, diem festum Diana per triduum  
 agi, et, quia alia in obsidione desint, vino largius epulas  
 celebrari, et ab Epicyde praebito universae plebei, et per  
 tribus a principibus diviso. Id ubi accepit Marcellus, cum  
 paneis tribunorum militum collocutus, electisque per eos  
 ad rem tantam agendam andendamque idoneis centurioni-  
 bus militibusque, et scalis in occulto comparatis, eeteris  
 2 signum dari iubet, ut mature corpora curarent, quietique  
 darent: nocte in expeditionem eundum esse. Inde ubi id  
 3 temporis visum, quo de die epulatis iam vini satias prin-  
 4 cipiumque somni esset, signi unius milites ferre sealas  
 iussit; et ad mille fere armati temui agmine per silentium  
 eo deduerti. Ubi sine strepitu ac tumultu primi evaserunt  
 5 Murum ur-  
 in murum, secuti ordine ali; quum priorum audacia  
 bis supe-  
 dubiis etiam animum faceret. Iam mille armatorum cepe-  
 rant partem, quum ceterae admotae, pluribusque scalis in  
 murum evadebant, signo ab Hexapyllo dato; quo per im-  
 gentem solitudinem erat perventum, quia magna pars, in  
 turribus epulati, aut sopiti vino erant, aut semigraves po-  
 tabant. Paucos tamen eorum oppressos in cubilibus inter-  
 fecerunt. Prope Hexapylon est portula magna vi refringi  
 coepit; et e muro ex composito tuba datum signum erat.  
 Et iam undique, non furtim, sed vi aperta, gerebatur res:  
 6 quippe ad Epipolas, frequentem custodiis locum, perventum  
 erat, terrendique magis hostes erant, quam fallendi; sicut  
 territi sunt. Nam simul ac tubarum est auditus cantus,

Murum ur-  
bis supe-  
rant sealis  
Romani.

24.

*9 Quid in fronte paterent singuli?*  
 Quam ampli essent singuli lapides in  
 fronte, DOER, cf. Thuc, iii. 20, ubi simili  
 arte Plataenses Lacedaemoniorum  
 munimenta scalis admotis superant.

*1 Diem festum?* Latini fortassis  
 etiam plurium dierum sollemnia *diem*  
*festum* dicunt, ut unius diei plurali  
 numero *dies festos*. DUK.

*2 Signum dari?* Nempe per tesse-  
 ram. CREV.

*3 De die epulatis?* cf. Supr. xxiii.  
 8. Debetur particula de conjecturae  
 Lipsii. CREV.

*4 Signi unius?* Unius manipuli.

*5 Iam mille armatorum?* Iam mille

armati transeenderant murum, et ce-  
 perant partem urbis, quum ceterae  
 sealae admotae. Clarus foret, quod  
 suggester Muretus: *quum ceteri ad-  
 motis pluribus sealis in murum eva-  
 debant*. Sane unus e nostris eodd.  
 praefert *pluribus sealis sine τῷ que.*  
 CREV. Emendationem Mureti rece-  
 pit Bekker., quam Stroth. reponen-  
 dam eensem. Hie vero post *ceterae*  
 vocem *cohortes* intelligendam putat.

*6 Ad Epipolas?* Epipolarum, loci  
 muniti extra Syracusas, urbi tamen  
 imminentis, et ut videtur, posteriore  
 aeo cum ea muro coniuncti, frequens  
 mentio est ap. Diod. Sic. xiii. 7. sqq.

U. C. 540. clamorque tenentium muros partemque urbis; omnia teneri 7  
 A. C. 212. custodes rati, alii per murum fugere, alii salire de muro,  
 praecepsitarique turba paventium. Magna pars tamen  
 ignara tanti mali erat, et gravatis omnibus vino somnoque,  
 et, in vastae magnitudinis urbe, partium sensu non satis 8  
 pertinente in omnia. Sub luce, Hexapylo effracto, Mar-  
 cellus, omnibus copiis urbem ingressus, excitavit convertit-  
 que omnes ad arma capienda, opemque, si quam possent,  
 iam captae prope urbi ferenda. Epicydes, ab Insula,<sup>9</sup>  
 quam ipsi Nason vocant, citato prefectus agmine, haud  
 dubius, quin paucos, per negligentiam custodum trans-  
 gressos murum, expulsurus foret, occurrentibus pavidis, tu-  
 multum angere eos, dictitans, et maiora ac terribilia vero  
 afferre, postquam conspexit omnia circa Epipolas armis  
 completa, lacessito tantum hoste paucis missilibus, retro in  
 Achradinam agmen convertit, non tam vim multitudinem  
 que hostium metuens, quam ne qua intestina fraus per oc-  
 casionem oriaretur, clausasque inter tumultum Achradinae  
 atque Insulac inveniret portas. Marcellus, ut, moenia in-  
 gressus, ex superioribus locis urbem, omnium ferme illa  
 tempestate pulcherrimam, subiectam oculis vidit, illacri-  
 masse dicitur, partim gaudio tantae perpetratae rei, partim  
 vetusta gloria urbis. Atheniensium classes demersae, et  
 duo ingentes exercitus cum duobus clarissimis ducibus<sup>1</sup>  
 deleti, occurabant, et tot bella cum Carthaginiensibus  
 tanto cum discriminis gesta; tot tam opulentis tyranni re-  
 gesque; praeter ceteros Hiero, quem recentissimae me-  
 moriae rex, tum ante omnia, quae virtus ei fortunaque sua  
 dederat, beneficiis in populum Romanum insignis. Ea  
 quum universa occurserent animo, subiretque cogitatio,  
 iam illa momento horae arsura omnia, et ad cineres redi-  
 tura; priusquam signa Achradinam admoveret, praemittit  
 Syracusanos, qui intra praesidia Romana, ut ante dictum<sup>2</sup>

7 *Omnia teneri custodes rati, alii]*  
*Quamplurimi scripti carent voce rati,*  
*quae tamen necessaria est. Recte*  
*suspicatur Iac. Gronovius delendum*  
*τὸν αλι, male additum ut respondeat*  
*alteri quod sequitur, quum saepe so-*  
*lcat Livius in partitionibus alterum*  
*supprimere. Sic supr. iii. 37. virgin*  
*cuedi, alii securi subiici.* CREV.

8 *Et, in vastae magnitudinis urbe]*  
*Similem, Babylone capta, narratio-*  
*nem inveneris ap. Herodot. i. 191.*  
*Aristot. Pol. iii. 1.*

9 *Ab Insula, quam ipsi Nason vo-*  
*cant]* Graece insula est νῆσος. At

Dores, quorum dialectus in Sicilia  
 vigebat, dicunt νῆσος, mutata pro suo  
 more litera η in α. CREV.

1 *Cum duobus clarissimis ducibus]*  
*Duo duces, quos hic indicat Livius,*  
*sunt Nicias et Demosthenes, qui in*  
*miserabilis Atheniensium ab Syracusis*  
*fuga interierunt. Durante Syracusa-*  
*rum obsidione, duo iam alii Athenien-*  
*sium duces occiderant, Lamachus et*  
*Eurymedon. cf. Thueyd. vii. Diod.*  
*Sic. xiii. CREV.*

2 *Intra praesidia]* In exercitibus  
 Romanis. Praesidia hic nihil aliud  
 sunt, quam copiae, vel castra. CREV.

est, fuerant, ut alloquio leni pellicerent hostes ad dedendam U. C. 540.  
urbem. A. C. 212.

25.

Tenebant Achradinae portas murosque maxime trans-fugae, quibus nulla erat per conditiones veniae spes: ii nec adire muros, nec alloqui quemquam passi. Itaque Marellus, postquam id incepitum irritum fuit, ad Euryalum signa referri iussit. Tumulus est in extrema parte urbis versus a mari, viaeque imminens ferenti in agros mediterraneaque insulae, percommodo situs ad conmigratus excipiendos. Praeerat huic arei Philodemus Argivus, ab Epicyde impositus. Ad quem missus a Marello Sosis, unus ex interfectoribus tyramni, quum, longo sermone habitu, dilatus per frustrationem esset, retulit Marcello, tempus eum ad deliberandum sumpsisse. Quum is diem de die differret, dum Hippocrates atque Himileo admoyerent castra legionesque, haud dubius, si in arem accepisset eos, deleri Romanum exercitum inclusum muris posse: Marcellus, ut Neapolis et Tycha deduntur.

Euryalum neque tradi, neque capi vidit posse, inter Neapolim et Tycham (nomina partium urbis, et instar urbium sunt) posuit castra, timens, ne, si frequentia intrasset loca, contineri ab discursu miles avidus praedae non posset.

Legati eo ab Tycha et Neapoli cum infulis et velamentis venerunt, precantes, ut a caedibus et ab incendiis parceretur. De quorum precibus, quam postulatis, magis consilio habitu, Marcellus ex omnium sententia edixit militibus, ‘ne quis liberum corpus violaret: cetera praedae futura.’ Castraque tectis parietum pro muro saepta.

Portis regione platearum patentibus stationes praesidiaque disposuit, ne quis in discursu militum impetus in castra fieri posset. Inde, signo dato, milites discurrerunt: refractisque foribus, quum omnia terrore ac tumultu streperent, a caedibus tamen temperatum est. Rapinis nullus ante modus fuit, quam omnia diuturna felicitate cumulata

*3 Ad Euryalum]* Euryalus arx in summa Epipolarum parte erat. cf. Thucyd. vi. 97.

*4 Versus a mari]* Aversus, remotus a mari, in mediterraneas insulae partes versus.

*5 Inter Neapolim et Tycham]* Neapolis sic dicta est, quia postrema aedificata fuerat: Tycha, quod in ea esset antiquissimum Fortunae fanum. Testis est Cie. in Verr. iv. 119. CREV. cf. supr. xxiv. 21.

*6 Cum infulis et velamentis]* Supplicium more. Infulis velati sacerdotes saera faciebant. Hinc assumptionae sunt a supplicibus, ut religiosae vestis obiectu ira mitesceret. *Vela-*

*menta* proprie et signate dicebantur, quaecunque supplices misericordiae movendae causa praeferabant, ut ramos oleae vittis obvolutos, etc. Cr.

*7 Castraque tectis parietum]* Hoc dicit, castra Marcelli inter Neapolim ac Tycham posita, aedificiorum parietes pro muro aut vallo habuisse: sive *tecta parietum* dixit pro parietibus ipsis struetis ad tegendas aedes; sive scripsit, *castraque tectorum parietibus*. GRONOV. Sententiam satis aperit haec explicatio, sed oratio scabra est; nam *edixit*, *castraque septa*, et *disposuit* non cohaerent. DCR.

*8 Regione platearum]* Plateas versus patentibus.

U. C. 540. bona egessere. Inter haec et Philodemus, quum spes A. C. 212. auxiliū nulla esset, fide accepta, ut inviolatus ad Epicydem Tumulum Euryalum rediret, deducto praesidio, tradidit tumulum Romanis. recipit Marcellus.

Aversis omnibus ad tumultum ex parte captae urbis, Bomilcar, noctem eam nactus, qua propter vim tempestatis stare ad ancoram in salo Romana classis non posset, cum triginta quinque navibus ex portu Syracusano profectus, libero mari vela in altum dedit, quinque et quinquaginta navibus Epicydae et Syracusanis relictis: edoctisque Carthaginiensibus, in quanto res Syracusana discrimine esset, cum centum navibus post paucos dies reddit, multis, ut fama est, donis ex Hieronis gaza ab Epicyde donatus.

26. Marcellus, Euryalo recepto praesidioque addito, una cura erat liber, ne qua ab tergo vis hostium in arcem accepta inclusos impeditosque moenibus suos turbaret. Achradinam inde, trinis castris per idonea dispositis loca, spe ad inopiam omnium rerum inclusos redacturum, circumsegit. Quum per aliquot dies quietae stationes utrumque fuissent, repente adventus Hippocratis et Himilconis, ut ultro undique oppugnarentur Romani, fecit. Nam et Hippocrates, castris ad magnum portum communis, signo-<sup>9</sup> que iis dato, qui Achradinam tenebant, castra vetera Romanorum adortus est, quibus Crispinus praecerat; et Epicydes eruptionem in stationes Marelli fecit: et classis Punica litori, quod inter urbem et castra Romana erat, appulsa est: ne quid praesidii Crispino summitti a Marcelllo posset. Tumultum tamen maiorem hostes praebuerunt, quam certamen. Nam et Crispinus Hippocratem non repulit tantum munimentis, sed insecurus etiam est trepide fugientem; et Epicydes Marellus in urbem compulit: satisque iam etiam in posterum videbatur provisum, ne quid ab repentinis eorum excursionibus periculi foret.

Pestilentia. Accessit et pestilentia, commune malum, quod facile utrorumque animos averteret a belli consiliis. Nam tempore auctunni, et locis natura gravibus, multo tamen magis<sup>2</sup> extra urbem, quam in urbe, intoleranda vis aestus per utraque castra omnium ferme corpora movit. Et primo temporis ac loci vitio et aegri erant, et moriebantur: postea<sup>3</sup> curatio ipsa et contactus aegrorum vulgabat morbos: ut

<sup>9</sup> *Magnum portum*] cf. Supr. xxiv. 37. Huius portus circuitus octo milia passuum efficiebat.

<sup>1</sup> *Accessit et pestilentia*] Similiter exercitus Carthaginiensium, quum Himilcone duce OL. xcvi. 1. Syracusas obssideret, gravissima peste vexatus est. cf. Diod. Sic. xiv. 71. Niebhr. ii. n. 1126.

<sup>2</sup> *Loci natura gravibus*] Quippe paludosa et insalubris regio inter Anapum fluvium atque urbem Syracusas iacebat.

<sup>3</sup> *Postea curatio ipsa et contactus aegrorum*] In hac descriptione Liuum ante oculos habuisse Thucydidem ii. 51, et 52. monet Duker. Ceterum pestilentiam eam, qua Himilco-

aut neglecti desertique, qui incidissent, morerentur, aut assidentes curantesque eadem vi morbi repletos secum traherent: quotidianaque funera et mors ob oculos esset, et undique dies noctesque ploratus andirentur. Postremo ita assuetudine mali effraverant animos, ut non modo lacrimis iustoque comploratu prosequerentur mortuos, sed ne efferrarent quidem, aut sepelirent, iacerentque strata ex anima corpora in conspectu similem mortem exspectantium; mortuique aegros, aegri validos, quum metu, tum tabe ac pestifero odore corporum, conficerent: et, ut ferro potius morerentur, quidam invadebant soli hostium stationes. Multo tamen vis maior pestis Poenorum castra, quam Romanana, (diu circumcedendo Syracusas, coelo aquisque assuerant magis) affecerat. Ex hostium exercitu Sieuli, ut primum videre ex gravitate loci vulgari morbos, in suas quisque propinquas urbes dilapsi sunt. At Carthaginenses, quibus nusquam receptus erat, cum ipsis dueibus Hippocrate atque Himilcone, ad internectionem omnes perierunt. Marcellus, ut tanta vis ingruerat mali, traduxerat in urbem suos: infirmaque corpora teeta et umbrae recreaverant. Multi tamen ex Romano exercitu eadem peste absuupti sunt.

Deleto terrestri Punico exercitu, Sieuli, qui Hippocratis milites fuerant, in haud magna oppida, ceterum et situ et munimentis tuta, (tria millia alterum ab Syracusis, alterum quindecim abest) eo et commeatus e civitatibus suis comportabant, et auxilia arcescebant. Interea Bonilcar, iterum cum classe profectus Carthaginem, ita exposita fortuna sociorum, ut spem faceret, non ipsis modo salutarem opem ferri posse, sed Romanos quoque in capta quodammodo urbe capi, perpulit, ut onerarias naves quam plurimas omnem copia rerum onustas secum mitterent, classemque suam augerent. Igitur, centum triginta navibus longis et septingentis onerariis profectus a Carthagine, satis prosperos 6 ventos ad traiciendum in Siciliam habuit. Sed iidem

27.

nis exerceitus gravabatur, id genus quod Anglice *measles* appellatur, fusse censem Niebhr, ii. n. 1126, quum Diodorus voce φλύκτανα utitur. Fieri tamen potest, ut pestis illa quae apud Indos Occidentales Anglice *yellow fever* appellatur, et quae in Hispania ad arem Calpem quondam saeviisse satis creditur, vel illa quae hodie ab insula Smyrna nomen ducit, et quae plerunque vomicis corpus aegrum vexat, gravioribus anni temporibus in his regionibus aliquando grassata sit. cf. supr. iii. 6, 7, 32. iv. 30. Dion.

ix. 42. x. 53. Diod. Sie. xiii. 114. xiv. 41. 45.

<sup>4</sup> *Haud magna oppida]* Quippe Sieulorum πολίσματα, sive oppidula, in iugis montium, qui Syracusas despectant, posita fuisse apud Thucydidem legimus.

<sup>5</sup> *Eo et commeatus]* Supervaeua videtur particula *eo*. At nonunquam amat Livius ita loqui, ut claritati serviat. Vid. supr. i. 19. et 58. et alibi saepius. CREV.

<sup>6</sup> *Sed iidem venti]* Carthagine Pachynum petentes ventus ab occasu

U. C. 540.  
A. C. 212.

Qua absu-  
mitur exer-  
citus Puni-  
cus.

U. C. 540. venti superare eum Pachynum prohibebant. Bomilcaris A. C. 212. adventus, fama primo, dein praeter spem mora, quum gaudium et metum in vicem Romanis Syracusanisque praebuisset; Epicydes metuens, ne, si pergerent iidem,<sup>7</sup> qui tum tenebant, ab ortu solis flare per dies plures venti, classis Punica Africam repeteret, tradita Achradina mercenariorum militum ducibus, ad Bomilcarem navigat. Classem in statione versa in Africam habentem, atque timentem navale proclium, non tam quod impar viribus aut numero navium esset, (quippe etiam plures habebat) quam quod venti aptiores Romanae, quam suae, classi flarent, perpulit tandem, ut fortunam navalis certaminis experiri vellet. Et Marcellus, quum et Siculum exercitum ex tota insula conciri videret, et cum ingenti commeatu classem Punicam adventare, ne simul terra marique inclusus urbe hostium urgeretur, quanquam impar numero navium erat, prohibere aditu Syracusarum Bomilcarem constituit. Duae classes infestae circa promontorium Pachynum stabant, ubi prima tranquillitas maris in altum evexisset, concursurae. Itaque,<sup>9</sup> eadente iam Euro, qui per dies aliquot saevicerat, prior Bomilcar movit: cuius prima classis petere altum visa est, quo facilius superaret promontorium. Ceterum, postquam tendere ad se Romanas naves vidit, incertum qua subita territus re, Bomilcar vela in altum dedit, missisque nuntiis Heracleam, qui onerarias retro in Africam repetere iubarent, ipse, Siciliam praetervectus, Tarentum petit. Epicydes, a tanta repente destitutus spe, ne in obsidionem magna ex parte captae urbis rediret, Agrigentum navigat, exspectaturus magis eventum, quam inde quicquam moturus.

Proelium  
navale de-  
trectat.

Epicydes  
Agrigen-  
tum abit.

28.

Quae ubi in castra Siculorum sunt nuntiata, Epicydem Syracusis excessisse, a Carthaginiensibus relictam insulam, et prope iterum Romanis traditam; legatos de conditionibus dedendae urbis, explorata prius per colloquia voluntate

Legati ex-  
ercitus Si-  
culturum ad  
Marcel-  
lum.

ferme flans vexerat. Auster necessarius erat navigaturis ab Pachyno Syracusas. CREV.

<sup>7</sup> *Si pergerent iidem*] Hinc ventos, nisi mutati fuerant, postquam Bomilcar ad Pachynum pervenerat, ab ortu non ab occasu flavisce Crevierio videtur. Evidem Punicam classem Siciliam versus navigasse atque ad litus, e. g. Agrigentum appulisse, ventis ab ortu solis flantibus, crediderim, ventos tamen eosdem, quin ad litus Siciliae Pachynum versus navigare oporteret, non satis prosperos fuisse.

<sup>8</sup> *Classem in statione versa in Afri-*

*cam habentem*] Bomilcarem, qui habebat classem in statione versa in Africam; classem stantem proris in Africam versis, tanquam eo brevi tractetur. CREV.

<sup>9</sup> *In altum evexisset*] Sivisset in altum evehi. CREV.

<sup>1</sup> *Retro in Africam repetere*] Ad verbum *repetere* suppleri posse *iter* monet Drakenb. *retro* ut supr. xxiv. 19. *retro reddit*, sc. cursu retro converso.

<sup>2</sup> *Iterum Romanis traditam*] *Iterum*, quia foedere ad Aegates insulas ictu iam tradita fuerat Romanis. Cr.

eorum, qui obsidebantur, ad Marcellum mittunt. Quinn U. C. 540.  
A. C. 212.

<sup>3</sup> hand ferme disereparet, quin, quae ubique regum fuissent, Romanorum essent; Siculis cetera cum libertate ac legibus suis servarentur: evocatis ad colloquium his, quibus ab Epicyde ereditae res erant, ‘missos se simul ad Marcellum, ‘simul ad eos ab exercitu Sieulorum,’ aiunt, ‘ut una omnium, qui obsiderentur, quique extra obsidionem essent, ‘fortuna esset: neve alteri proprie sibi paciscerentur quicquam.’ Recepti deinde ab iis, ut necessarios hospitesque alloquerentur, expositis, quae pacta iam cum Marcello habuerent, oblata spe salutis perpulere eos, ut secum praefectos Praefecti Epicydis, Polyclitum, et Philistionem, et Epicydem, cui Epicydis Sindon cognomen erat, aggredierentur. Interfectis iis, et interficiuntur. multitudine ad concionem vocata, et inopiam, qua ipsi inter se fremere oculite soliti erant, conquesti, ‘quamquam tot mala urgerent,’ negarunt, ‘fortunam accusandam esse, quod in ipsorum esset potestate, quam diu ea paterentur. Romanis causam oppugnandi Syracusas fuisse caritatem Syraeusorum, non odium: nam, ut occupatas res ab satellitibus Hannibal, deinde Hieronymi, Hippocrate atque Epicyde, audierint, tum bellum movisse, et obsidere urbem coepisse, ut crudeles tyrannos eius, non ut ipsam urbem, expugnarent. Hippocrate vero interempto, Epicyde intercluso ab Syracusis, et praefectis eius occisis, Carthaginiensibus omni possessione Siciliae terra marique pulsis, quam superesse causam Romanis, eur non, perinde ae si Hiero ipse viveret, unicus Romanae amicitiae cultor, incolumes Syracusas esse velint? Itaque nec urbi nec hominibus aliud periculum, quam ab semet ipsis, esse, si occasionem reconciliandi se Romanis praetermisissent, (eam autem, qualis illo momento horae sit, nullam deinde fore) simul libertas ab impotentibus tyrannis apparuisset.’

Omnium ingenti assensu audit a oratio est. Praetores tamen prius creari, quam legatos nominari, placuit. Ex ipsorum deinde praetorum numero missi oratores ad Marcellum. Quorum princeps, ‘Neque primo,’ inquit, ‘Syracusani a vobis defecimus, sed Hieronymus, nequaquam tam in vos impius, quam in nos: nec postea pacem, tyraanni caede compositam, Syracusanus quisquam, sed satellites regii, Hippocrates atque Epicydes, oppressis nobis hinc metu, hinc fraude, turbaverunt. Nec quisquam dicere potest, aliquando nobis libertatis tempus fuisse, quod pacis vobiscum non fuerit. Nunc certe caede eorum, qui oppres-

29.

<sup>3</sup> *Disereparet*] Hoc verbo impersonaliter uti solet Livius. cf. supr. xxii. 61.

<sup>4</sup> *Hippocrate vero interempto*] sc. Peste absunto, ut supr. 26, narratur.

U. C. 540. *sas tenebant Syracusas, quum primum nostri arbitrii esse*  
A. C. 212. *coepimus, extemplo venimus ad tradenda arma; dedendos*  
*nos, urbem, moenia: nullam recusandam fortunam, quae*  
*imposita a vobis fuerit. Gloriam captae nobilissimae pul-*  
*cherrimaeque urbis Graecarum dei tibi dederunt, Mar-*  
*celle. Quicquid unquam terra marique memorandum*  
*gessimus, id tui triumphi titulo accedit. Famae credi*  
*velis, quanta urbs a te capta sit, quam posteris quoque*  
*eam spectaculo esse? Quo quisque terra, quisque mari*  
*venerit, nunc nostra de Atheniensibus Carthaginiensibus*  
*que tropaea, nunc tua de nobis ostendat; incolumesque*  
*Syracusas familiae vestras sub clientela nominis Marcel-*  
*lorum tutelaque habendas tradas. Ne plus apud vos*  
*Hieronymi, quam Hieronis, memoria momenti faciat.*  
*Dintius ille multo amicus fuit, quam hic hostis: et illius*  
*etiam benefacta persensistis; huius amentia ad perniciem*  
*tantum ipsius valuit.*

Omnia et impetrabilia et tuta erant apud Romanos: in-  
Transfuga- ter ipsos plus belli ac periculi erat. Namque transfugae,  
rum et tradi se Romanis rati, mercenariorum quoque militum  
mercen- auxilia in eundem compulere metum: arreptisque armis  
riorum tu- practores primum obtruncant, inde ad caedem Syracusa-  
multus Sy- norum discurrunt: quosque fors obtulit, irati interfecere,  
racusis. atque omnia, quae in promptu erant, diripuerunt. Tum,  
ne sine ducibus essent, sex praefectos creavere, ut terni  
Achradinae ac Naso praeescent. Sedato tandem tumultu,  
exsequentibus sciscitando mercenariis, quae acta cum Ro-  
manis essent, dilucere id, quod erat, coepit; aliam suam ac  
30. perfugarum causam esse. In tempore legati a Marcello  
redierunt, falsa eos suspicione incitatos memorantes, nec  
causam expetendae poenae eorum ullam Romanis esse.  
Erat ex tribus Achradinae praefectis Hispanus, Mericus  
nomine. Ad eum inter comites legatorum de industria  
unus ex Hispanorum auxiliaribus est missus: qui, sine ar-  
bitris Mericum nactus, primum, quo in statu reliquisset  
Hispaniam, (et nuper inde venerat) exponit. *‘Omnia Ro-*  
*manis ibi obtineri armis. Posse eum, si operae pretium* 7  
*faciat, principem popularium esse: seu militare cum Ro-*  
*manis, seu in patriam reverti libeat. Contra, si malle*

5 *Ostendat*] Magis placet intelligere verbum *ostendat* de urbe, quam de iis qui in eam venerint. Credimus igitur sensum esse: ita ut, quicunque in eam terra, quicunque mari venerint, eis illa ostendat, nunc nostra de Atheniensibus Carthaginiensibusque tropaea, nunc tua de nobis. CREV.

6 *Sciscitando mercenariis*] Vocem mercenariis, quae in mss. deest, quam tamen necessariam esse iudicat Crevier., delevit Bekker.

7 *Si operae pretium faciat*] Si aliiquid magnum faciat; si praestet Romanis officium, quod sit magni momenti. CREV.

‘obsideri pergit, quam spem esse terra marique clauso?’ U. C. 540.  
 Motus his Mericus, quum legatos ad Marellum mitti plauisset, fratrem inter eos mittit: qui per eundem illum Hispanum seeretus ab aliis ad Marellum deductus, quum fidem accepisset, composuissetque agendae rei ordinem, Achradinam redit. Tum Mericus, ut ab suspicione proditionis averteret omnium animos, negat ‘sibi placere, legatos commeare ultra citroque, neque recipiendum quemquam, neque mittendum: et, quo intentius custodiae ser-<sup>9</sup>ventur, opportuna loca dividenda praefectis esse, ut suae quisque partis tutandae reus sit.’ Omnes assensi sunt Achradina partibus dividundis: ipsi regio evenit ab Arethusa fonte proditur usque ad ostium magni portus. Id ut scirent Romani, fecit. Itaque Marellus nocte navem onerariam cum armis Hispano. tis remuleo quadriremis trahi ad Achradinam iussit, exponique milites regione portae, quae prope fontem Arethusa est. Hee quum quarta vigilia factum esset, expositosque milites porta, ut convenerat, receperisset Mericus; luce prima Marcellus omnibus copiis moenia Achradinae aggreditur: ita ut non eos solum, qui Achradinam tenebant, in se converteret, sed ab Naso etiam agmina armatorum concurrerent, relictis stationibus suis, ad vim et impetum Romanorum arcendum. In hoc tumultu actuariae naves, instructae iam ante circumvectaeque, ad Nasum armatos exponunt, qui, improviso adorti semiplenas stationes et adapertas fores portae, qua paullo ante excurrerant armati, hanc magno certamine Nasum cepere, desertam trepidatione et fuga custodum. Neque ullis minus praesidii aut pertinaciae ad manendum, quam transfugis, fuit: quia, ne suis quidem satis ercentes se, medio certamine effugerunt. Marcellus ut captam esse Nasum didicit, et Achradinae regionem unam teneri, Mericumque cum praesidio

<sup>8</sup> Secretus ab aliis] Secretim ex coniectur. Gronov. depositum Bekker.

<sup>9</sup> Opportuna loca] Consentient hie quoque scripti in omitendo τῷ loca. Iudicet lector utrum opportuna sic nude dici possit. Nobis id durius sonat. Crev. Bekker. tamen loca detet.

<sup>1</sup> Reus] Reus hoc loco intelligitur, qui obligatione teneatur. cf. supr. ix. 9.

<sup>2</sup> Ab Arethusa fonte usque ad ostium magni portus] Hic videtur dormitasse Livius. Arethusa enim fons nihil ad Achradinam pertinet, sed est in extrema Insula, teste Cicero in Verr. iv. 118. et Strabone in vi. p. 270. et Virgil. Aen. iii. 696. et

mille aliis. Et vero Mericus dicitur infr. xxvi. 21. non Achradinam, quomodo hic narratur, sed Nasum, sive Insulam, prodidisse. Unde non iniuria arguit Livium Perizonius. Aniadv. Hist. 8. tanquam parum constantem sibi. Sed veremur, ne maioris culpae ille hoc loco reus agi possit, et totam hanc de Merici proditione narrationem valde turbaverit. In talibus locis multum nobis opus esset Polybio incolumi. Crev.

<sup>3</sup> Remulco quadriremis] Remulco trahitur navis, quoties alteri alligata non suis remis agitur. Quum vero onerariae velis solum utebantur, si quando venti usus non erat, ita alligatae trahebantur.

A. C. 212.

U. C. 540. suis adiunctum, receptui cecinit: ne regiae opes, quarum  
A. C. 212. fama maior, quam res, erat, diriperentur.

31. Suppresso impetu militum, et iis, qui in Achradina erant, trans fugis spatium locusque fugae datus est; et Syraeusani, tandem liberi metu, portis Achradinae apertis, oratores ad Marcellum mittunt, nihil petentes aliud, quam incolumitatem sibi liberisque suis. Marcellus, consilio advocate, et adhibitis etiam Syracusanis, qui per seditiones pulsi ab domo intra praesidia Romana erant, respondit: 'Non plura per annos quinquaginta benefacta Hieronis, quam paueis his annis maleficia eorum, qui Syracusas tenuerint, erga populum Romanum esse. Sed pleraque eorum, quo debuerint, recidisse; foederumque ruptorum ipsos ab se graviores multo, quam populus Romanus voluerit, poenas exegisse. Se quidem tertium annum circumsedere Syracusas: non ut populus Romanus servam civitatem habere, sed ne trans fugarum duces captam et oppressam teneant. Quid potuerint Syracusani facere, exemplo vel eos Syracusanorum esse, qui intra praesidia Romana fuerint, vel Hispanum ducem Merieum, qui praesidium tradiderit, vel ipsorum Syracusanorum postremo, serum quidem, sed forte consilium. Omnium sibi laborum periculorum que, circa moenia Syracusana terra marique tam diu ex haustorum, nequaquam tantum fructum esse, quam capere + Syracusas potuisse.' Inde quaestor cum praesidio ad Nasum ad acepiendam pecuniam regiam custodiendamque missus. Urbs diripienda militi data est, custodibus divisis per domos eorum, qui intra praesidia Romana fuerant. Quum multa irae, multa avaritiae, foeda exempla ederentur, Archimedem, memoriae proditum est, in tanto tumulu, quantum capta urbs in disersu diripientium militum ciere poterat, intentum formis, quas in pulvere descripserat, ab ignaro milite, quis esset, imperfectum. Aegre id Marcellum tulisse, sepulturaeque euram habitam: et pro-

Urbs diripienda militi datur.  
Archimedis mors.

*4 Nequaquam tantum fructum esse, quam capere]* Locus deploratus. Gronovius suspicatur, quam si parere Syracusis potuisset. Alb. Rubenius vulgatam interpretatur hoc modo: nequaquam ex omnibus laboribus periculisque tantum esse fructum sibi, quantum capere Syracusae potuissent, si in amicitiam Romanorum mature et volentes rediissent. Sed haec omnia parum faciunt ad mentem Marcelli, qui exaggerare vult labores sibi in obsidione Syracusarum exhaustos, ut ex eo Syracusani intelligent, qua poena digni sint. Tota enim oratio spirat severitatem. Si et

coniecturis nostris hic detur locens, placet magis legere: *Omnium sibi laborum . . . nequaquam dignum fructum esse, quod capere Syracusas potuisset.* Quod . . . potuisset exhibent scripti, et vetustissimi editi. Haec igitur foret huius loci sententia: tantos a Marcello in obsidione Syracusarum exhaustos labores, ut vel ipsae Syracusae captae exigua sit eorum merces. CREV.

*5 Archimedem, memoriae proditum est]* De Archimedis casu fusius agunt Plut. in Marcello, et Val. Max. viii. 7. De eius sepulero vide Cic. Tuse. Quaest. v. 23. et sqq. CREV.

pinquis etiam inquisitis honori praesidioque nomen ac me- U. C. 540.  
noriā eius fuisse. Hoe maxime modo Syracusae captae: A. C. 212.  
in quibus praedae tantum fuit, quantum vix capta Cartha-  
gine tum fuisset, cum qua viribus acquis certabatur.

Paucis ante diebus, quam Syracusae caperentur, T. Ota- T. Otaci-  
cius cum quinqueremibus octoginta Uticam ab Lilybaeo lius Utic-  
transmisit: et quum ante lucem portum intrasset, onerarias am cum  
frumento onustas cepit: egressusque in terram, depopula- classe tra-  
tus est aliquantum agri circa Uticam, praedamque omnis  
generis retro ad naves egit. Lilybaeum tertio die, quam  
inde profectus erat, cum centum triginta onerariis navibus  
frumento praedaque onustis rediit: idque frumentum ex-  
templo Syracusas misit. Quod ni tam in tempore sub-  
venisset, victoribus vietisque pariter perniciosa fames in-  
stabat.

Eadem aestate in Hispania, quum biennio ferme nihil 32.  
admodum memorabile factum esset, consiliisque magis, Res in His-  
quam armis, bellum gereretur, Romani imperatores egressi pania ge-  
hibernis copias coniunxerunt. Ibi consilium advocationis, stae.  
omniumque in unum congruerunt sententiae: quando ad  
id locorum id modo actum esset, ut Hasdrubalem tenden-  
tem in Italiani refinerent; tempus esse id iam agi, ut bel-  
lum in Hispania finiretur: et satis ad id virium credebant  
6 accessisse, viginti millia Celtiberorum ea hieme ad arma  
excitata. Tres exercitus erant. Hasdrubal Gisgonis filius Vires Poe-  
et Mago, coniunctis castris quinque ferme dierum iter ab norum.  
Romanis aberant. Propior erat Hamilcaris filius Hasdrub-  
bal, vetus in Hispania imperator. Ad urbem nomine Ani-  
torgin exercitum habebat. Eum volebant prius opprimi  
duces Romani: et spes erat, satis superque ad id virium  
esse. Illa restabat cura, ne, fuso eo perculti, alter Has-  
drubal et Mago, in avios saltus montesque recipientes sese,  
bellum extraherent. Optimum igitur rati, divisis bifariam Scipiones  
copiis, totius simul Hispaniae amplecti bellum, ita inter se exercitum  
diviserunt, ut P. Cornelius duas partes exercitus Romano- partiuntur.  
rum sociorumque adversus Magonem duceret atque Has-  
drubalem: Cn. Cornelius cum tertia parte veteris exerci-  
tus, Celtiberis adiunctis, cum Hasdrubale Barcino bellum  
gereret. Una profecti ambo duces exercitusque, Celtibe-  
ris praegredientibus, ad urbem Anitorgin in conspectu  
hostium, dirimente amni, ponunt castra. Ibi Cn. Scipio,  
cum quibus ante dictum est copiis, substitit, et P. Scipio  
profectus ad destinatam belli partem.